MODEL PAPER (2023-24)

CLASS: 10th (Secondary)								Code No: 017			
Roll No											

SOCIAL SCIENCE

सामाजिक विज्ञान

(History, Political Science, Geography and Economics) (इतिहास, राजनीति विज्ञान, भूगोल और अर्थशास्त्र)

(Academic/Open) (अकादमिक / ओपन) [Hindi and English Medium] [हिंदी और अंग्रेजी माध्यम]

अनुमत समय: 3 घंटे।

।अधिकतम अंक:80

Time allowed: 3 hours]

[Maximum Marks: 80

कृपया सुनिश्चित करें कि इसमें 38 प्रश्न हैं।

Please make sure that it contains 38 questions.

 प्रश्न-पत्र के दायीं ओर कोड संख्या और सेट को अभ्यर्थी द्वारा उत्तर-पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक अवश्य लिखना चाहिए। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अतिरिक्त उत्तर-पुस्तिका नहीं जायेगा। बिंदु पर लिखें और लिखित उत्तर न काटे।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

• परीक्षार्थी प्रश्नपत्र पर अपना रोल नंबर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

• प्रश्नों के उत्तर देने से पहले यह सुनिश्चित कर लें कि आपको सही और पूर्ण प्रश्न पत्र दिया गया है, परीक्षा के बाद इस संबंध में कोई दावा मान्य नहीं होगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Marks of each question are indicated against it.
- (iii) Your answer should be according to marks.

सामान्य निर्देश:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सम्मुख दर्शाए गए हैं।
- (iii) आपका उत्तर <mark>अंकों के अनुसार</mark> होना चाहिए।

Section-A MCQs (1x20)

Tick the Correct Answer सही उत्तर पर निशान लगाइए।

1. In which year Saraswati Sindhu Civilization was excavated?

a) 1922-23

b) 1920-21

c) 1921-22

d) 1923-29

सरस्वती सिंधु सभ्यता की खुदाई किस वर्ष की गई थी?

a) 1922-23

b) 1920-21

c) 1921-22

d) 1923-29

- 2. What features are found in the cities of Saraswati Sindhu civilization?
 - a) Metalled Roads b) Drainage c) Granaries d) All of the above सरस्वती सिन्ध सभ्यता के नगरों में क्या-क्या विशेषताएँ पाई जाती हैं?
 - a) मेटल वाली सडकें

- b) डेनेज c) अन्न भंडार d) उपरोक्त सभी

3. The king/ ruler of Egypt were	e called?			
a) Maharaja b) Wang	c) Pharaoh	d) Administ	rator	
मिस्र का राजा/शासक कहा जात	ा था?			
a) महाराजा b	वांग		c) फ़राओ	d) प्रशासक
4. Which one of the following ty	pes of resourc	es is Iron ore	?	
a) Renewable b) Flow c)	Biotic d) N	Von-renewable	e	
लौह अयस्क निम्न में से किस प्रक	ार का संसाधन	है?		
a) नवीकरणीय b)	प्रवाह	c) जैविव	क d) गैर-नव	त्रीकरणीय
5. On which river Sardar Sarova	r Dam located	?		
a) Tapi b) Narmada c) Mahi d)	Luni		
सरदार सरोवर बांध किस न	दी पर स्थित है:			
a) तापी b) <mark>नर्मदा</mark>	c)	माही d) लू	नी	
6. Which is known as Golden Fi	bre?			
a) Cotton b) Silk c) J	ute d) Paddy		
गोल्डन फाइबर <mark>किसे कहा</mark>	जाता है <mark>?</mark>			
a) कपास b) रेशम	c)	जूट	d) धान	
7. When Sri Lanka got Independ	ence?			
a) 1947 b) 1948	c) 1949	d) 1950		
श्रीलंका कब आज़ाद हुआ?				
a) 1947 b) 1948	c)	1949	d) 1950	
8. Which country is a "Holding t	ogether" feder	ration?		
a) India b) Pakistan	c) Sri Lank	a d) USA	Α	
कौन सा देश "होल्डिंग टुगे	दर" संघ है?			
a) भारत b) पाकिस्त	ान c) श्रीलंक	Г	d) यूएसए	

9. In w	which sector of	India is Disgu	ised Une	mployment	found?					
a)	a) Industrial Sector		rvice sec	tor c) Agric	ulture	d) none	e of these			
भा	भारत के किस क्षेत्र में प्रच्छन्न बेरोजगारी पायी जाती है?									
a)	औद्योगिक क्षेत्र	b) सेवा क्षेत्र		c) कृषि	d) इनम्	में से कोई	नहीं			
10. W	hen was WTO	established?								
a)	1990 b) 1	1995 c) 199	98	d) 2000						
विश्	। व्यापार संगठन	की स्थापना कर	ब हुई थी?	•						
a)	1990	b) 1995		c) 1998	d) 200	00				
11. W	ho discovered	Harappa?								
	हड़प्पा की खो	ज किसने की थी	?							
	a. Dayaram S	ahni b. R.I	D.Benerj	ee c. J	ames Todd	d. Cuni	ninghum			
	ए. दयाराम साह	हनी	बी. आ	रडी बनर्जी	सी. जेम	स टोड	डी. कनिंघम			
12. wh	nat is the Mean	ing of "Veda"	?							
	"वेद" का अर्थ	क्या है?								
	a.Learning	b.Kno	owledge	c.In	spiration		d. book			
	ए. सीखना	बी ज्ञा	न	सी प्रेरणा		डी पुस्त	क			
13. wh	no founded Isla	m?								
	इस्लाम की स्थापना किसने की थी?									
	a. Jesus Chris	t b .Martin Lut	ther	c. Mohamu	ıd	d. Ibral	nim			
	ए. जीसस क्राइ	स्ट	बी मार्वि	र्टन लूथर सी	महमूद		डी इब्राहिम			
14.Soc	cial difference	arise due to dif	ference i	n?						
सामाजिक अंतर किसमें अंतर के कारण उत्पन्न होता है?										
	a.Race	b.Religion	c.Lang	guage d.A	ll of these					
	ए जाति	बी. धर्म	सी भा	षा	डी. ये र	सभी				

15. Nepal witnessed an extraordinary popular movement, aimed at restoring democracy in: लोकतंत्र को बहाल करने के उद्देश्य से नेपाल में एक असाधारण लोकप्रिय आंदोलन देखा गया: a. April 2004 b. April 2005 c.April 2006 d. April 2007 **b.**अप्रैल 2005 **c.**अप्रैल 2006 **d.** अप्रैल 2007 a.अप्रैल 2004 16.In China, the only one party that is allowed to rule is? चीन में केवल एक ही पार्टी को शासन करने की अनुमति है? a. Congress Party b. BJP c.Socialist Party d.Communist Party ए कांग्रेस पार्टी बी. बीजेपी डी.कम्युनिस्ट पार्टी सी. सोशलिस्ट पार्टी 17. Two party system exists in? द्विदलीय प्रणाली कहाँ विद्यमान है? a.USA and China c. USA and India b.USA and UK d. India and Pakistan बी.USA और UK सी. यूएसए और भारत ए.USA और चीन डी. भारत और पाकिस्तान 18. Which of the following countries is an example of "Coming Together Federation"? निम्नलिखित में से कौन सा देश "कमिंग टुगेदर फेडरेशन" का उदाहरण है? d.Belgium a.USA b.India c. Spain बी.भारत सी. स्पेन डी.बेल्जियम ए.यूएसए 19. Government owns most of the assets and provides all the service in which sector? सरकार किस क्षेत्र में अधिकांश संपत्तियों की मालिक है और सभी सेवाएं प्रदान करती है? d. Tertiary Sector a. Private Sector b. Public Sector c. Organised Sector बी. सार्वजनिक क्षेत्र डी. तृतीय श्रेणी का उद्योग ए निजी क्षेत्र सी.संगठित क्षेत्र 20. In which year Consumer Protection Act was enacted? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम किस वर्ष बनाया गया था?

a. 1985	b.1986	c.2002	d.2005							
ए 1985	बी.1986	सी.2002	डी.2005							
Section- B										
(Very Short Answer Questions) (2x6=12)										
Q.21 what are the main features of Urban Planning of Saraswati Sindhu civilization?										
सरस्वती सिंधु सभ्यता के नगर नियोजन की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?										
Q.22 Describe the four	Noble Truths of G	autam Buddha	a?	2						
गौतम बुद्ध के चा	गौतम बुद्ध के चार आर्य सत्यों का वर्णन करें?									
Q.23 What is Power Sharing?										
पावर शेयरिंग क्य	ग है?									
Q.24 What steps can be taken to control Soil Erosion in the hilly areas?										
पहाड़ी क्षेत्रों में मृदा अपरदन को नियंत्रित करने के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं?										
Q.25 Distinguish between metallic and non- metallic minerals.										
धात्विक और अ <mark>धात्विक खनिजों में अं</mark> तर स्पष्ट कीजिए।										
Q.26 What is Barter Sy	ystem?			2						
वस्तु विनिमय प्रणा <mark>ली क्या है ?</mark>										
Section- C										

(Case Study Based Questions)(2x4=8)

Q. 27 Read the extract given below and answer the questions that follow: The value of final goods and services produced in each sector during a particular year provides the total production of the sector for that year. And the sum of production in the three sectors gives what is called the Gross Domestic Product (GDP) of a country. It is the value of all final goods and services produced within a country during a particular year. GDP shows how big the economy is. In India, the mammoth task of measuring GDP is undertaken by a central government ministry. This Ministry, with the help of various government departments of all the Indian states and union territories, collects information relating to total volume of goods and services and their prices and then estimates the GDP. When we produce a good by exploiting natural resources, it is an activity of the primary sector. The secondary sector in which natural

products are changed into other forms through ways of manufacturing that we associate with industrial activity. After primary and secondary, there is a third category of activities that falls under the tertiary sector and is different from the above two. These are activities that help in the development of the primary and secondary sectors. These activities, by themselves, do not produce a good but they are an aid or a support for the production process.

27.i Which sector has emerged as the largest producing sector in India?

27.ii Life insurance is an activity of which sector?

27.iii What is GDP?

27.iv who calculate GDP in India?

नीचे दिए गए उद्धरण को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

किसी विशेष वर्ष के दौरान प्रत्येक क्षेत्र में उत्पादित अंतिम वस्तुओं और सेवाओं का मूल्य उस वर्ष के लिए क्षेत्र का कुल उत्पादन प्रदान करता है। और तीन क्षेत्रों में उत्पादन का योग वह देता है जिसे किसी देश का सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) कहा जाता है। यह किसी विशेष वर्ष के दौरान किसी देश के भीतर उत्पादित सभी अंतिम वस्तुओं और सेवाओं का मूल्य है। जीडीपी से पता चलता है कि अर्थव्यवस्था कितनी बड़ी है। भारत में, सकल घरेलू उत्पाद को मापने का विशाल कार्य केंद्र सरकार के एक मंत्रालय द्वारा किया जाता है। यह मंत्रालय, सभी भारतीय राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के विभिन्न सरकारी विभागों की मदद से, वस्तुओं और सेवाओं की कुल मात्रा और उनकी कीमतों से संबंधित जानकारी एकत्र करता है और फिर जीडीपी का अनुमान लगाता है। जब हम प्राकृतिक संसाधनों का दोहन करके किसी वस्तु का उत्पादन करते हैं, तो यह प्राथमिक क्षेत्र की एक गतिविधि है। द्वितीयक क्षेत्र जिसमें प्राकृतिक उत्पादों को विनिर्माण के तरीकों के माध्यम से अन्य रूपों में परिवर्तित किया जाता है जिसे हम औद्योगिक गतिविधि से जोड़ते हैं। प्राथमिक और माध्यमिक के बाद, गतिविधियों की एक तीसरी श्रेणी है जो तृतीयक क्षेत्र के अंतर्गत आती है और उपरोक्त दोनों से अलग है। ये ऐसी गतिविधियाँ हैं जो प्राथमिक और द्वितीयक क्षेत्रों के विकास में मदद करती हैं। ये गतिविधियाँ, अपने आप में, एक अच्छा उत्पादन नहीं करती हैं, लेकिन वे उत्पादन प्रक्रिया के लिए एक सहायता या समर्थन हैं।

27.i कौन सा क्षेत्र भारत में सबसे बड़े उत्पादक क्षेत्र के रूप में उभरा है?

27.ii जीवन बीमा किस क्षेत्र की गतिविधि है?

27.iii जीडीपी क्या है?

27.iv भारत में सकल घरेलू उत्पाद की गणना कौन करता है?

Q.28 Read the extract given below and answer the questions that follow:

In 1956, an Act was passed to recognize Sinhala as the only official language, thus disregarding Tamil. The governments followed preferential policies that favored Sinhala applicants for university positions and government jobs. A new constitution stipulated that the state shall

protect and foster Buddhism. All these government measures, coming one after the other, gradually increased the feeling of alienation among the Sri Lankan Tamils. They felt that none of the major political parties led by the Buddhist Sinhala leaders was sensitive to their language and culture. They felt that the constitution and government policies denied them equal political rights, discriminated against them in getting jobs and other opportunities and ignored their interests. As a result, the relations between the Sinhala and Tamil communities strained over time. The Sri Lankan Tamils launched parties and struggles for the recognition of Tamil as an official language, for regional autonomy and equality of opportunity in securing education and jobs. But their demand for more autonomy to provinces populated by the Tamils was repeatedly denied. By 1980s several political organizations were formed demanding an independent Tamil Eelam in northern and eastern parts of Sri Lanka.

28.i What is the moral reason behind power sharing?

A. It gives absolute power to the government

B. It gives absolute power to the people.

C. It is the very spirit of democracy

D. It ensures development.

28.ii Which is the official language of Sri-Lanka?

A.Hindi

B.Tamil

C.Sinhala

D.Noneofthese

28.iii Sri-Lanka emerged as an independent country in

A.1956

B.1948

C.1947

D.1951

28.iv In which year did Tamil Eelam form?

नीचे दिए गए उद्धरण को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

1956 में, सिंहल को एकमात्र आधिकारिक भाषा के रूप में मान्यता देने के लिए एक अधिनियम पारित किया गया था, इस प्रकार तिमल की अवहेलना की गई थी। सरकारों ने तरजीही नीतियों का पालन किया जो विश्वविद्यालय के पदों और सरकारी नौकरियों के लिए सिंहली आवेदकों के पक्ष में थीं। एक नए संविधान ने निर्धारित किया कि राज्य बौद्ध धर्म की रक्षा करेगा और उसे बढ़ावा देगा। एक के बाद एक आने वाले इन सभी सरकारी उपायों ने धीरे-धीरे श्रीलंकाई तिमलों के बीच अलगाव की भावना को बढ़ा दिया। उन्होंने महसूस किया कि बौद्ध सिंहल नेताओं के नेतृत्व में कोई भी प्रमुख राजनीतिक दल उनकी भाषा और संस्कृति के प्रति संवेदनशील नहीं था। उन्होंने महसूस किया कि संविधान और सरकार की नीतियों ने उन्हें समान राजनीतिक अधिकारों से वंचित किया, नौकरी और

अन्य अवसरों को पाने में उनके साथ भेदभाव किया और उनके हितों की उपेक्षा की। परिणामस्वरूप, समय के साथ सिंहल और तिमल समुदायों के बीच संबंध तनावपूर्ण हो गए। श्रीलंकाई तिमलों ने क्षेत्रीय स्वायत्तता और शिक्षा और नौकरियों को हासिल करने में अवसर की समानता के लिए तिमल को एक आधिकारिक भाषा के रूप में मान्यता देने के लिए पार्टियों और संघर्षों को लॉन्च किया। लेकिन तिमलों द्वारा आबादी वाले प्रांतों के लिए अधिक स्वायत्तता की उनकी मांग को बार-बार नकारा गया। 1980 के दशक तक श्रीलंका के उत्तरी और पूर्वी हिस्सों में एक स्वतंत्र तिमल ईलम की मांग को लेकर कई राजनीतिक संगठनों का गठन किया गया था।

28.i सत्ता की साझेदारी के पीछे नैतिक कारण क्या है?

ए। यह सरकार को पूर्ण शक्ति देता है

B. यह लोगों को पूर्ण शक्ति देता है।

С. यह लोकतंत्र की आत्मा है

D. यह विकास सुनिश्चित करता है।

28.ii श्रीलंका की आधिकारिक भाषा कौन सी है?

ए हिंदी

बी तमिल

सी सिंहल

डी इनमें से कोई नहीं

28.iii श्रीलंका ____ में एक स्वतंत्र देश के रूप में उभरा

ए.1956

बी.1948

सी .1947

डी.1951

28.iv तमिल ईलम किस वर्ष अस्तित्व में आया?

Section-D

(Short Answer Type Questions)(3x5=15)

Q. 29 What are the disadvantages of Multi-purpose River Projects? 3 बहुउद्देश्यीय नदी परियोजनाओं के क्या नुकसान हैं?

Q.30 What are the similarities between Christianity and Islam? 3

ईसाई धर्म और इस्लाम में क्या समानताएं हैं?

Q. 31 State any three differences between Local Self Government before and after the Constitutional Amendment 1992.

संविधान संशोधन 1992 से पहले <mark>और बाद में स्थानीय स्वशासन के बीच</mark> किन्हीं तीन अंतरों को बताएं।

Q. 32 what do you understand by "Drain of Wealth" from India?

3

भारत से "धन की निकासी" से आप क्या समझते हैं?

Q.33 Explain how Agriculture and Industries move hand in hand?

3

कृषि और उद्योग कैसे साथ-साथ चलते हैं. व्याख्या करें

Section- E

(Essay Type Questions) (5x4=20)

Q. 34 Define Globalization. What are its good effects on India?

5

वैश्वीकरण को परिभाषित करें। भारत पर इसके अच्छे प्रभाव क्या हैं?

OR

Explain the Rights of consumers under Consumer Protection Act, 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अधीन उपभोक्ताओं के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

Q. 35 Describe how communities have conserved and protected forests and wildlife in India. 5 वर्णन करें कि समुदायों ने भारत में वनों और वन्य जीवन को कैसे संरक्षित और संरक्षित किया है।

OR

	Explain the Geographical and	climatic	conditions	required	for the	e production	of Ric	e in
India.	Describe its distribution also.							

भारत में चावल के उत्पादन के लिए आवश्यक भौगोलिक एवं जलवाय दशाओं की व्याख्या कीजिए। इसके वितरण का भी वर्णन कीजिए।

Q. 36 what are the different forms of Power sharing in modern Democracies? Give examples. 5

आधुनिक लोकतंत्र में सत्ता की साझेदारी के विभिन्न रूप क्या हैं? उदाहरण दो।

\mathbf{OR}

What is a political party? Explain the challenges faced by political parties.

एक राजनीतिक दल क्या है? राजनीतिक दलों के सामने आने वाली चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।

Q.37 Describe the Social and Cultural life of the Saraswati-Sindhu civilization.

सरस्वती-सिंधु सभ्यता के सामाजिक एवं सांस्कृतिक जीवन का वर्णन कीजिए।

OR

Explain in detail the reasons for the decline of Saraswati Sindhu civilization.

सरस्वती सिंधु सभ्यता के पतन के कारणों को विस्तार से समझाइए।

SECTION-F

(MAP SKILL BASED QUESTION)(2+3=5)

Q.38

A) On the given outline map of World show the two imperialism nation:

2

5

विश्व के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर दो साम्राज्यवादी देशों को दर्शाइए:

B) On the given outline map of India show the following places:

3

भारत के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर निम्नलिखित स्थानों को दर्शाइए:

1. Bhakhra Nangal Dam

भाखड़ा नंगल बांध

2. Cochin Port

कोचीन बंदरगाह

3. Bhilai Iron and Steel Plant भिलाई लोहा और इस्पात संयंत्र

